
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189.2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 

 

OGGETTO: Decreto direttoriale n. 2235 del 20/10/2023 recante “Approvazione Avviso e domanda di 

manifestazione d’interesse per la stabilizzazione a tempo indeterminato in applicazione dell’articolo 57, 

comma 3, Decreto Legge 14 agosto 2020 n. 104, convertito con legge 13 ottobre 2020 n. 126 e s.m.i..”.  

Nomina Commissione valutatrice per profili professionali tecnici. 

 

IL DIRETTORE 

VISTI: 

 il Decreto-legge 17 Ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 Ottobre 2016, n. 244, 

recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” e ss.mm.ii. 

e in particolare l’art. 3, comma 1 che, ai fini della gestione dell’attività di ricostruzione, prevede 

l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni 

interessati, di un ufficio denominato “Ufficio Speciale per la Ricostruzione Post Sisma 2016”; 

 l’Ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio 

denominato “Ufficio Speciale per la Ricostruzione Post Sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 17 

ottobre 2016, n. 189; 

 la D.G.R. n. 766 del 22/11/2016 con cui è stato approvato, ai sensi dell’art. 3, co.1, del D.L. 17/10/2016 

n. 189, lo schema di convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Post 

Sisma 2016 per la Regione Abruzzo; 

 la D.G.R. n. 586 del 18/10/2017 con cui è stata approvata la convenzione per l’istituzione dell’Ufficio 

Speciale per la Ricostruzione Post Sisma 2016 per la Regione Abruzzo per l’esercizio associato di 

funzioni, attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. 18/08/2000 n. 267 e dell’art.3, co. 

1, del D.L. 17/10/2016 n. 189; 

 il Decreto n. 1/2017/SISMA il Presidente della Regione Abruzzo nella qualità di Vice Commissario 

del Governo per la Ricostruzione che definisce le prime fasi per la costituzione dell’USR 2016 

Abruzzo; 

 la D.G.R. n. 500 del 14/08/2019 che, a far data dal 01/09/2019, ha conferito al Dott. Vincenzo Rivera, 

l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Post Sisma 2016, incarico prorogato 

per l’annualità corrente con DPGR n. 6 del 30.12.2022; 

 la Giunta Regionale con propria deliberazione n. 913 del 31/12/2022 ha preso atto del Decreto del 

Presidente della Regione Abruzzo, nella Sua spiegata qualità di Vice Commissario di Governo per la 

Ricostruzione Post sisma 2016, prorogando l’incarico al Direttore dell’U.S.R. 2016 sino al 

31/12/2023; 

 il Decreto n. 1351 del 30/06/2023, con il quale si è provveduto ad approvare il nuovo assetto 

organizzativo dell’U.S.R. 2016; 

 

DATO ATTO che la scadenza della gestione Straordinaria di cui all’Art.1, comma 4 del D.L. 17/10/2016, n. 

189, è stata prorogata al 31/12/2023, dall’art.1 co.739 L. n. 197 del 29/12/2022; 

 

VISTA la legge regionale n. 8 del 17 giugno 2019 recante “Norme a sostegno dell’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione della Regione Abruzzo”; 

 

RICHIAMATO il Decreto direttoriale n. 2235 del 20/10/2023, il cui contenuto è integralmente richiamato 

nel presente atto, con il quale si è provveduto ad approvare un Avviso di manifestazione d’interesse per la 

stabilizzazione a tempo indeterminato in applicazione dell’articolo 57, comma 3, Decreto Legge 14 

agosto 2020 n. 104, convertito con legge 13 ottobre 2020 n. 126 e s.m.i.; 

 

Decreto n. 2492 del 21-11-2023



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189.2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 
DATO ATTO che: 

 l’Avviso di manifestazione d’interesse è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’USR2016 in data 

23 ottobre 2023; 

 alle ore 23,59 del giorno 2 novembre 2023, data del termine della scadenza prevista dal bando, sono 

pervenute mediante PEC n. 18 istanze di partecipazione; 

 

CONSIDERATO che: 

 occorre procedere, ai sensi dell’art. 6 dell’Avviso, alla nomina della Commissione valutatrice per 

l’esame delle domande pervenute con l’attribuzione dei punteggi di cui all’art. 7 dell’Avviso;  

 che è opportuno individuare i membri della Commissione tra il personale interno o che collabora con 

l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Post Sisma 2016; 

 

RITENUTO di poter nominare la seguente Commissione valutatrice per l’esame delle domande pervenute e 

conseguentemente l’attribuzione dei punteggi previsti dall’art. 7 dell’Avviso; 

 Presidente: Avv. Daniela Valenza, Dirigente del Servizio “Assistenza Atti del Presidente e della 

Giunta regionale”, nonché Dirigente ad interim del Servizio “Amministrativo” dell’Ufficio Speciale 

per la Ricostruzione Post Sisma 2016; 

 Componente: Avv. Matteo Bucceroni - profilo professionale “Specialista Amministrativo” -  

dipendente a tempo pieno e indeterminato della Giunta regionale, area dei Funzionari e dell’Elevata 

Qualificazione (E.Q.) con responsabilità dell’Ufficio “Affari Generali, B.U.R.A.T.”, nonché titolare 

di incarico di collaborazione professionale a prestazione occasionale finalizzata al supporto 

specialistico nelle attività del Servizio “Amministrativo” dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 

Post Sisma 2016; 

 Componente: Dott.ssa Federica Lancione - profilo professionale “Specialista Economista” - 

dipendente a tempo pieno e indeterminato della Giunta regionale, in distacco al 50% presso l’Ufficio 

Speciale per la Ricostruzione Post Sisma 2016 e ivi titolare dell’incarico di Elevata Qualificazione 

(E.Q.) in relazione all’Ufficio “Assistenza Giuridica, Anticorruzione e Trasparenza”; 

 Segretaria: Simona Iovane - profilo professionale “Impiegata amministrativa” - dipendente a tempo 

determinato dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016, Area direzione. 

 

DARE ATTO che: 

 i Componenti della Commissione, interpellati per le vie brevi hanno dato il loro assenso alla nomina; 

 ai Componenti ed al Segretario della Commissione non spetta alcun compenso.  

 
CHIARITO che ai sensi dell’art. 9 del “Disciplinare contenente i criteri per lo svolgimento degli incarichi 

esterni da parte dei dipendenti della Giunta regionale”, trattandosi di un incarico totalmente gratuito, non 

occorre per i Componenti della Commissione l’autorizzazione ex art. 53, comma 6 del D.lgs. n. 165/2001; 

 

VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo” come modificata con Legge Regionale 26 agosto 2014, n. 35;  

 

VISTO il Decreto Legislativo 14.3.2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

 

VISTO l’art. 57 comma 3, Decreto Legge 14 agosto 2020 n. 104, convertito con legge 13 ottobre 2020 n. 126 

e s.m.i.; 

 

Tutto ciò premesso, 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189.2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

DECRETA 

 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate nel presente dispositivo: 

 

1. di nominare, ai sensi dell’art. 6 dell’Avviso di selezione, la seguente Commissione per l’esame delle 

domande pervenute e l’attribuzione dei punteggi previsti dall’art. 7 dell’Avviso di manifestazione 

d’interesse per la stabilizzazione a tempo indeterminato in applicazione dell’articolo 57, comma 3, Decreto 

Legge 14 agosto 2020 n. 104, convertito con legge 13 ottobre 2020 n. 126 e s.m.i: 

 Presidente: Avv. Daniela Valenza, Dirigente del Servizio “Assistenza Atti del Presidente e della 

Giunta regionale”, nonché Dirigente ad interim del Servizio “Amministrativo” dell’Ufficio Speciale 

Ricostruzione Post Sisma 2016; 

 Componente: Avv. Matteo Bucceroni - profilo professionale “Specialista Amministrativo” -  

dipendente a tempo pieno e indeterminato della Giunta regionale, area dei Funzionari e dell’Elevata 

Qualificazione (E.Q.) con responsabilità dell’Ufficio “Affari Generali, B.U.R.A.T.”, nonché titolare 

di incarico di collaborazione professionale a prestazione occasionale finalizzata al supporto 

specialistico nelle attività del Servizio “Amministrativo” dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 

Post Sisma 2016; 

 Componente: Dott.ssa Federica Lancione - profilo professionale “Specialista Economista” - 

dipendente a tempo pieno e indeterminato della Giunta regionale, in distacco al 50% presso l’Ufficio 

Speciale per la Ricostruzione Post Sisma 2016 e ivi titolare dell’incarico di Elevata Qualificazione 

(E.Q.) in relazione all’Ufficio “Assistenza Giuridica, Anticorruzione e Trasparenza”; 

 Segretaria: Simona Iovane - profilo professionale “Impiegata amministrativa” - dipendente a tempo 

determinato dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016, Area direzione; 

2. di disporre che i Componenti delle Commissioni di cui al punto precedente dovranno produrre, all’atto 

dell’insediamento, apposite dichiarazioni, rilasciate ai sensi del DPR 455/2000, in ordine all’insussistenza 

di cause di inconferibilità ed incompatibilità nonché in relazione all’assenza di condanne per reati di cui al 

capo I del titolo II del libro secondo del Codice penale, nel rispetto degli artt. n. 35bis e 53 del D.lgs. 

165/2001 e n. 3 del D.lgs. 39/2013, D.G.R. n. 72 del 10.02.2014; 

3. di dare atto che ai Componenti e al Segretario della Commissione non spetta alcun compenso; 
4. di notificare copia del presente ai Componenti della Commissione; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell’USR2016 e della Regione Abruzzo nella sezione 

Concorsi. 

 

 

 

     IL DIRETTORE 

(Dott. Vincenzo Rivera) 
                                                                             firma Digitale ARUBA n° 6130940000299005    

 

 


